

रियायत के सामान्य नियम

रियायत देने के लिए विस्तृत नियम, प्रक्रियाएं, पात्रता, उद्देश्य आदि का आईआरसीए कोचिंग टैरिफ, भाग-I (खंड II) में विभिन्न क्रमांकों के अंतर्गत उल्लेख है, जिसे सामान्य सचिव, आईआरसीए, चैम्सफोर्ड रोड, नई दिल्ली से खरीदा जा सकता है. किसी शिकायत अथवा स्पष्टीकरण के लिए संबंधित क्षेत्रीय रेलवे के महाप्रबंधक अथवा मुख्य वाणिज्य प्रबंधक से संपर्क किया जाना चाहिए. उपर्युक्त उल्लिखित किराया सूची के संदर्भ में रियायत के महत्वपूर्ण सामान्य नियम इस प्रकार हैं :

1. (क) समस्त रियायती किरायों की गणना गाड़ी के प्रकार के बजाय अर्थात् मेल अथवा एक्सप्रेस अथवा यात्री गाड़ी, जिससे यात्री अपनी यात्रा करता है, मेल/एक्सप्रेस गाड़ियों के किरायों के आधार पर की जाएगी.

(ख) किसी ऐसी यात्रा के लिए रियायत नहीं दी जाएगी, जिसकी लागत केंद्रीय अथवा राज्य सरकार अथवा किसी स्थानीय प्राधिकरण अथवा किसी संवैधानिक निकाय अथवा किसी नगर निगम अथवा किसी सरकारी उपक्रम अथवा किसी विश्वविद्यालय द्वारा वहन की जाती है तथापि, किसी विद्यालय या विश्वविद्यालयों द्वारा आयोजित अथवा मान्यताप्राप्त टूर्नामेंटों में भाग लेने वाले विद्यार्थियों को रियायत दी जाएगी.

(ग) रियायत केवल मूल किराये पर दी जाएगी. अन्य प्रभारों, जैसे सुपरफास्ट प्रभार आरक्षण शुल्क आदि पर कोई रियायत नहीं दी जाएगी. तथापि, जिन मामलों में राजधानी/ शताब्दी/ जनशताब्दी गाड़ियों में रियायत दी गई हो, इन गाड़ियों में वह रियायत कुल प्रभारों (खानपान सहित) पर देय होगी.

(घ) रियायत न्यूनतम 300 कि.मी. की दूरी तक देय होगी, केवल विद्यार्थियों, नेत्रहीनों, शारीरिक रूप से विकलांग/पक्षाघात से पीड़ित व्यक्तियों, तपेदिक और कैंसर के रोगियों, गैर-संक्रमित कुष्ठ रोगियों, मानसिक रूप से विकसित रोगियों, हृदय, हेमोफिलिया रोगियों, युद्ध विधवाओं, भारतीय शांति सेना के सैनिकों की विधवाओं, आपरेश विजय 1999 (करगिल) के शहीदों की विधवाओं, आतंकवादियों और उग्रवादियों के विरुद्ध कार्रवाई में मृत सैनिकों की विधवाओं राष्ट्रीय पुरस्कार प्राप्त शिक्षकों, श्रम पुरस्कार से सम्मानित औद्योगिक कर्मियों, आतंकवादियों और उग्रवादियों के विरुद्ध कार्रवाई में मृत पुलिसवालों की विधवाओं, वरिष्ठ नागरिकों, एलोपैथिक डाक्टरों, राष्ट्रीय बहादुरी पुरस्कार प्राप्त बच्चों के साथ यात्रा करने वाले माता-पिताओं, पुलिस मैडल विजेताओं, द्रोणाचार्य पुरस्कार विजेता कोचों, खिलाड़ियों, नौकरी के लिए साक्षात्कार पर जाने वाले बेरोजगार युवकों और उनके एस्कोर्ट्स के मामले में, इन नियमों में जहां कहीं लागू हो, उपर्युक्त उल्लिखित दूरी प्रतिबंध लागू नहीं होंगे. तथापि, आम जनता के लिए प्रत्येक गाड़ी में यात्रा के लिए लागू दूरी प्रतिबंध, रियायती टिकट जारी करने के मामले में भी लागू होंगे.

2. यात्री की इच्छानुसार, एक समय में केवल एक प्रकार की रियायत देय होगी और एक व्यक्ति को एक साथ दो अथवा अधिक रियायतें नहीं दी जाएंगी.

3. (क) किसी विशेष उद्देश्य से की जाने वाली यात्रा, अर्थात् जहां कोई विद्यार्थी परीक्षा केंद्र तक आने/जाने, एक कैंसर रोगी अस्पताल तक आने/जाने, एक प्रोफेसर किसी कांफ्रेंस में आने/जाने के लिए रियायती टिकट पर यात्रा करता है, तो उसे मार्ग में यात्रा-विराम की अनुमति नहीं दी जाएगी. यह अनुमति केवल वहीं होगी, जहां यात्रा-विराम स्वतः बनता हो.

(ख) यात्रा-विराम करने वाले यात्रियों को यात्रा-विराम वाले स्टेशन के स्टेशन मास्टर से अपने टिकट पर पृष्ठांकन करना होगा.

(ग) अपनी यात्रा मार्ग में ही समाप्त करने वाले यात्रियों को यात्रा समाप्ति वाले स्टेशन पर अपनी टिकट सरेंडर करनी चाहिए. ऐसी टिकटों के यात्रा न किए गए भाग के किराये का रिफंड नहीं दिया जाएगा.

4. वरिष्ठ नागरिकों को छोड़कर, भारतीय रेलवे पर रियायत के लिए अपेक्षित प्रमाण-पत्र दिखाने होंगे, जो भारत में ही संबंधित व्यक्ति/संगठन द्वारा जारी किए होंगे और विदेश में व्यक्ति/संगठन द्वारा जारी किए गए दस्तावेज रियायत के ले मान्य नहीं होंगे.

5. वरिष्ठ नागरिकों के मामले में, टिकट खरीदते समय किसी प्रकार के आयु प्रमाण-पत्र दिखाने की आवश्यकता नहीं है. रियायती टिकटें मांग करने पर जारी की जाती हैं जिसके लिए आरक्षण फार्म में विकल्प दिया गया है. तथापि, उन्हें यात्रा के दौरान अपनी आयु के प्रमाण के लिए कोई दस्तावेज साथ रखना चाहिए, जिसमें उनकी आयु, जन्म तिथि का प्रमाण हो और रेलवे अधिकारी के मांगे जाने पर उक्त दस्तावेज प्रस्तुत किया जाना चाहिए. इस उद्देश्य के लिए किसी सरकारी संस्थान/ एजेंसी/ स्थानीय निकाय, द्वारा जारी कोई दस्तावेज जैसे परिचय पत्र, राशन कार्ड, चालक लाइसेंस, पासपोर्ट, शैक्षणिक प्रमाण-पत्र, किसी पंचायत/ निगम/नगरनिगम से जारी प्रमाण-पत्र अथवा अन्य कोई प्रामाणिक एवं मान्यता प्राप्त दस्तावेज स्वीकार किया जाता है. विदेश से जारी पासपोर्ट भी वैध होता है.

6. रियायती टिकटधारक अपनी वास्तविक टिकट के किराये के अंतर का भुगतान करके भी उच्च श्रेणी में टिकट नहीं ले सकता. तथापि, प्रथम श्रेणी में रियायत के लिए पात्र व्यक्ति (और वाता. 2-टीयर में नहीं) प्रथम श्रेणी रियायती किराये का भुगतान करके और साथ ही वाता. 2-टीयर स्लीपर एवं प्रथम श्रेणी के वास्तविक किरायों के अंतर का भुगतान करके वाता. 2-टीयर स्लीपर के लिए टिकट खरीद सकता है.

7. इसे अन्यथा विशेष व्यवस्था समझे, सीजन टिकटों, सर्कुलर यात्रा टिकटों और प्रतिष्ठित गाड़ियों जैसे राजधानी एक्सप्रेस, शताब्दी एक्सप्रेस आदि, जिनकी किराया संरचना में सभी सुविधाओं सहित किराया शामिल होता है, की टिकटों पर रियायत देय नहीं है. एक्सप्रेस गाड़ियों में यात्री को रियायत दी जाती है.

8. जहाँ कहीं, दो या दो से अधिक व्यक्तियों के लिए रियायती इकहरी/वापसी यात्रा टिकट अथवा सीजन टिकट अथवा सर्कुलर यात्रा टिकट जारी किए जाते हैं, प्रत्येक व्यक्ति के लिए रियायती किराये की गणना अलग से की जाएगी.

9. सभी प्रकार की रियायतें केवल स्टेशनों/आरक्षण कार्यालयों/बुकिंग कार्यालयों के काउंटरों से प्रदान की जाती हैं. यदि कोई व्यक्ति बिना टिकट अथवा बिना उचित टिकट लिए गाड़ी में चढ़ता है अथवा रियायती टिकट पर यात्रा का विस्तार करता है अथवा रियायती टिकट को उच्च श्रेणी में बदलता है, तो उसे गाड़ी में किसी प्रकार की रियायत नहीं दी जाएगी, भले ही वह अन्यथा इन नियमों के अंतर्गत रियायत का पात्र हो.

निम्नलिखित कोटियों के व्यक्ति रियायत के पात्र हैं :-

S. No	CATEGORY OF PERSONS	PERCENTAGE ELEMENT OF CONCESSION
I	Disabled passengers	
1	Orthopedically Handicapped/ Paraplegic persons alongwith an escort (cannot travel without escort) travelling for any purpose	-- 75% in 2nd class, SL, 1st class, 3AC, AC chair car
2	Blind persons travelling alone or with an escort for any purpose	-- 50% in 1AC and 2 AC -- 25% in 3AC & AC Chair Car of Rajdhani/Shatabdi trains
3	Mentally retarded persons travelling with an escort for any purpose	-- 50% in MST & QST -- One escort is also eligible for same element of concession
4	Deaf & Dumb persons (both afflictions together in the same person) travelling alone or with an escort for any purpose.	-- 50% in 2nd class, SL, 1st class -- 50% in MST & QST -- One escort is also eligible for same element of concession
II	Patients	
5	Cancer patients travelling alone or with an escort for treatment/periodic check-up.	-- 75% in 2nd class, 1st class, AC chair car -- 100% in SL & 3AC -- 50% in 1AC & 2AC -- One escort eligible for same element of concession(except in SL and 3AC where escort gets 75%)
6	Thalassemia patients travelling alone or with an escort for treatment/periodic check-up	-- 75% in 2nd class, SL, 1st class, 3AC, AC chair car

7	Heart patients travelling alone or with an escort for heart surgery	-- 50% in 1AC & 2AC
8	Kidney patients travelling alone or with an escort for kidney transplant Operation/Dialysis	-- One escort is also eligible for same element of concession
9	Haemophilia Patients - severe & moderate form of disease - travelling alone or with an escort for treatment/periodical check up.	-- 75% in 2nd class, SL, 1st class, 3AC, AC chair car -- One escort is also eligible for same element of concession
10	T.B./Lupas Valgaris patients travelling alone or with an escort for treatment/periodic check-up	-- 75% in 2nd class, SL, 1st class -- One escort is also eligible for same element of concession
11	Non-infectious Leprosy patients - for treatment/periodic checkup.	
12	AIDS patients - for treatment/check-up at nominated ART Centres	-- 50% in 2nd class
13	Ostomy patients - travelling for any purpose.	-- 50% in MST & QST -- One escort is also eligible for same element of concession
14	Patients suffering from Aplastic Anaemia travelling for treatment /periodical check-up to recognized hospitals by Mail/Express Trains.	-- 50% in basic fares of SL, AC-2-tier, 3AC, AC chair car classes.
15	Patients suffering from Sickle Cell Anaemia travelling for treatment /periodical check-up to recognized hospitals by Mail/Express Trains.	-- 50% in basic fares of SL, AC-2-tier, 3AC, AC chair car classes.
III	Senior Citizens	
16	Men - 60 years and above Women - 58 years and above travelling for any purpose.	-- 40% in all classes -- 50% in all classes Also in Rajdhani/ Shatabdi/ Duronto trains
IV	Awardees	
17	Recipients of Presidents Police Medal for Distinguished Service and Indian Police Award for Meritorious services, after the age of 60 - travelling for any purpose.	-- 50% for men -- 60% for women in all classes and Rajdhani/ Shatabdi/Jan Shatabdi trains also
18	Shram Awardees - Industrial Workers awarded the Prime Minister's Shram	-- 75% in 2nd and SL class

	Award for Productivity and Innovation - travelling for any purpose.	
19	National Awardee Teachers - honoured with National Award by the President of India for exemplary service in the field of education - travelling for any purpose.	-- 50% in 2nd and SL class
20	Either of parents accompanying the Child Recipients of National Bravery Award - travelling for any purpose.	-- 50% in 2nd and SL class
V	War Widows	
21	War Widows - travelling for any purpose.	-- 75% in 2nd and SL class
22	Widows of Policemen and Paramilitary personnel killed in action against Terrorists and Extremists - travelling for any purpose.	-- 75% in 2nd and SL class
23	Widows of I.P.K.F. Personnel killed in action in Sri Lanka - travelling for any purpose.	-- 75% in 2nd and SL class
24	Widows of defence personnel killed in action against terrorists & extremists Extremists - travelling for any purpose.	-- 75% in 2nd and SL class
25	Widows of Martyrs of Operation Vijay in Kargil in 1999 travelling for any purpose.	-- 75% in 2nd and SL class
VI	Students	
26	Students going to hometown and educational tours : - -- General Category - -- SC/ST Category - -- Girls upto Graduation and boys upto 12 th standard (including students of Madrasa) between home & school (MST)	-- 50% in 2nd and SL class -- 50% in MST and QST -- 75% in 2nd and SL class -- 75% in MST and QST -- Free second class MST
27	Students of Govt. schools in rural areas for study tour once in a year.	-- 75% in 2 nd class
28	Entrance exam - Girls of Govt. schools in rural areas for national level for	-- 75% in 2 nd class

	medical, engineering, etc. entrance exam	
29	Concession to students appearing in main written examination conducted by UPSC & Central Staff Selection Commissions.	-- 50% in 2 nd class
30	Foreign students studying in India - travelling to attend camps/seminars organised by Govt. of India and also visit to places of historical & other importance during vacations.	-- 50% in 2 nd and SL class
31	Research scholars upto the age of 35 years - for journeys in connection with research work.	-- 50% in 2 nd and SL class
32	Students and non-students participating in Work Camps	-- 25% in 2 nd and SL class
33	Cadets and Marine Engineers apprentices undergoing Navigational/Engineering training for Mercantile Marine - for travel between home and training ship.	-- 50% in 2 nd and SL class
VII	Youths	
34	Youths attending National Integration Camps of :- (a) National Youth Project (b) Manav Uththan Sewa Samiti	-- 50% in 2 nd and SL class -- 40% in 2 nd and SL class<
35	Unemployed youths : (i) To attend interview for job in Public Sector Organisations (i.e. Central/ State Govt offices, Statutory Bodies, Municipal Corporation, Govt Undertaking, University or Public Sector Body.) (ii) To attend interviews for jobs in Central & State Govt.	-- 50% in 2 nd and SL class -- 100% in 2 nd class -- 50% in SL class
36	Bharat Scouts & Guides - for scouting duty.	-- 50% in 2 nd and SL class
VIII	Kisans	
37	Kisans and Industrial Labourers - for visit to agricultural/industrial exhibitions.	-- 25% in 2 nd and SL class

38	Kisans travelling by Govt. sponsored Special trains.	-- 33% in 2 nd and SL class
39	Kisans & Milk Producers - visit to National level Institutes for learning/raining better farming/ dairy	-- 50% in 2 nd and SL class
40	Delegates for attending Annual Conferences of : (i) Bharat Krishak Samaj and (ii) Sarvodaya Samaj, Wardha.	-- 50% in 2 nd and SL class
IX	Artists and Sportspersons	
41	Artistes - for performance.	-- 75% in 2nd class, SL class -- 50% in 1st & AC chair car, 3AC, 2AC -- 50% in of Rajdhani/Shatabdi/Jan Shatabdi AC Chair car, 3AC & 2AC trains
42	Film Technicians - Travelling for film production related work	-- 75% in SL class -- 50% in 1st & AC chair car, 3AC, 2AC including Rajdhani/Shatabdi
43	Sportsmen participating in : (i) All India and State tournaments (ii) National tournaments	-- 75% in 2nd and SL class -- 50% in 1st class -- 75% in 2nd, SL class -- 50% in 1st class
44	Persons taking part in Mountaineering Expeditions organised by IMF	-- 75% in 2nd and SL class -- 50% in 1st class
45	Press Correspondents accredited to Headquarters of Central & State Governments/Union Territories/ Districts - for press work. Spouse/Companion/Dependent children (upto 18 yrs)	-- 50% in all classes and in all inclusive fares of Rajdhani/Shatabdi/Jan Shatabdi trains. -- 50% concession twice every financial year.
X	Medical Professionals	
46	Doctors Allopathic - travelling for any purpose.	-- 10% in all classes and Rajdhani/Shatabdi/Jan Shatabdi trains
47	Nurses & Midwives - for leave and duty.	-- 25% in 2nd and SL class
XI	Others (Conference, Camps, Tours etc)	
48	Delegates for attending Annual	-- 25% in 2nd and SL class

	Conferences certain All India bodies of social/cultural/educational importance.	
49	Bharat Sewa Dal, Bangalore - for attending camps/meetings/rallies/trekking programmes.	-- 25% in 2nd and SL class
50	Volunteers of Service Civil International - for social service.	-- 25% in 2nd and SL class
51	Teachers of Primary, Secondary and Higher Secondary Schools - for educational tours.	-- 25% in 2nd and SL class
52	Members of St. John Ambulance Brigade and Relief Welfare Ambulance Corps, Calcutta - for ambulance camps/competitions.	-- 25% in 2nd and SL class
XII	Izzat MST	
53	Izzat MST to persons with monthly income not exceeding 1500/-, working in unorganised sectors - for journeys upto maximum 100 Kms.	-- Rs. 25/-

* All concessions applicable in Basic Mail/Express fares, unless otherwise stated.